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ВВЕДЕНИЕ

В последние два года весь мир преодолевал ограничения, связанные с

пандемией COVID-19. Из-за этого было принято решение установить

официальный режим карантина, регулирующий в том числе и работу школ.

Многие педагоги в этот период впервые были вынуждены использовать

интернет-ресурсы в обучении английскому языку. Однако, постепенно

учителя адаптировались к особенностям преподавания с использованием

онлайн-источников, а в частности, социальных сетей. В этот период

большинство преподавателей заметили преимущества внедрения социальных

сетей в обучение иностранному языку.

На данный момент популярность употребления социальных сетей в

процессе обучения значительно возрастает, поскольку все больше

преподавателей начинают использовать их в работе. Педагоги придумывают

новые приемы, задания, игры и технологии обучения с применением этих

сайтов. С каждым днем открываются все новые возможности всемирной сети,

появляются новые социальные сети, которые можно успешно адаптировать к

онлайн и офлайн обучению английскому языку, благодаря чему повысить его

качество и эффективность.

Несмотря на тревожные события в мире школьники все равно

вынуждены проходить через такое испытание, как ЕГЭ. Одной из основных

сложностей при написании этого экзамена по английскому языку является

выполнение письменной части, поскольку умения письменной речи

недостаточно хорошо развиты у выпускников средней общеобразовательной

школы.

Данная работа фокусируется на применении социальных сетей в

подготовке выпускников 11 классов к письменной части ЕГЭ в рамках средних

общеобразовательных школ.

Актуальность работы заключается в том, что старшие школьники

являются самыми активными пользователями социальных сетей, что
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обуславливает необходимость поиска путей использования этого ресурса в

подготовке к государственной итоговой аттестации.

Объектом исследования является процесс подготовки к разделу

«Письмо» письменной части ЕГЭ по английскому языку. Предметом –

методика формирования посредством социальных сетей необходимых

письменных навыков для сдачи экзамена.

Цель работы заключается в разработке методических рекомендаций по

использованию социальных сетей в подготовке выпускников средних

общеобразовательных школ к письменной части ЕГЭ.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих

задач:

1) Изучить типы тестовых заданий в письменной части ЕГЭ по

английскому языку за 2022 год, критерии их оценивания, умения,

необходимые для их успешного выполнения в соответствии с уровнями CEFR

и ФИПИ;

2) Дать сравнительную характеристику социальных сетей;

3) Выявить проблемы, возникающие у учащихся при письменном

общении на английском языке;

4) Рассмотреть пути решения этих проблем с использованием

социальных сетей;

5) Разработать методические рекомендации по использованию

социальных сетей в подготовке выпускников средних общеобразовательных

школ к письменной части ЕГЭ.

Для решения поставленных задач были использованы следующие

методы исследования:

1) Общенаучные: анализ отечественной и зарубежной научной

литературы по исследуемому вопросу, классифицирование и систематизация

полученных в результате анкетирования данных;

2) Эмпирические: анкетирование студентов и преподавателей в формате

Google Forms.
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Теоретическую базу исследования составили труды следующих

авторов: Н. Д. Гальсковой, Н. И. Гез, Е. Н. Солововой, А. Н. Щукина,

И. Л. Колесниковой и других при рассмотрении понятий «письмо» и

«письменная речь»; А. М-А. Алибулатовой, О. В. Герасимовой,

П. Е. Григорьева и других при создании психологического портрета

старшеклассника и описания его личностных особенностей; А. П. Савчанчик,

Т. В. Ильиных и других при изучении использования социальных сетей в

процессе обучения письменной речи. При описании требований к процессу

обучения, формата ЕГЭ и критериев его оценивания использовались

документы ФГОС и ФИПИ.

Научная новизна работы заключается в определении проблем, с

которыми в настоящее время сталкиваются учащиеся и преподаватели в

период активно развивающейся виртуализации обучения в процессе

подготовки к письменной части ЕГЭ по английскому языку.

Теоретическая значимость исследования состоит в уточнении понятий

«письмо» и «письменная речь» в контексте внедрения интернет-ресурсов в

процесс обучения и подготовки к письменной части ЕГЭ, анализе технологий

обучения навыкам письменной речи с использованием социальных сетей, а

также систематизации функций, необходимых для организации обучения

письменному общению на различных интернет-платформах.

Практическая значимость заключается в разработке методических

рекомендаций по использованию социальных сетей при подготовке к ЕГЭ по

английскому языку на основе выявленных в результате анкетирования

реальных проблем в этой области.

Исследование проводилось на основе материалов, полученных в

результате анкетирования учащихся старших классов и преподавателей с

целью выявить сильные и слабые стороны использования социальных сетей в

процессе обучения письменной речи.

Работа состоит из введения, двух глав и выводов по ним, заключения,

списка использованной литературы и приложения. В первой главе
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раскрываются теоретические аспекты обучения письменной речи в старших

классах средней общеобразовательной школы. В частности, рассматриваются

понятия «письмо» и «письменная речь», виды, типы, подходы, цели и

требования к обучению данному виду речевой деятельности в школах и

подготовке выпускников к письменной части ЕГЭ, а также соответствующие

этим требованиям и целям социальные сети. Во второй главе представлены

результаты анкетирования старшеклассников и учителей средних

общеобразовательных школ, выявлены тенденции использования социальных

сетей среди выпускников, способы применения их в обучении при подготовке

к письменной части ЕГЭ, а также проблемы, препятствующие максимальной

эффективности учебного процесса. На основе материалов анкетирования

предложены методические рекомендации, нацеленные на решение

обнаруженных проблем. Каждая глава завершается выводами.

Иллюстративный материал включает критерии оценивания письменной части

ЕГЭ, а также диаграммы, отражающие результаты исследований.

Объем работы – 97 страниц. Список использованной литературы состоит

из 44 источников, из них 31 на русском языке, 13 – на иностранном

(английском).

Теоретические положения об использовании социальных сетей при

подготовке к разделу “Письмо” ЕГЭ прошли апробацию на всероссийской

научной конференции «III всероссийская конференция для молодых ученых-

лингвистов», которая проходила в онлайн-формате 14-15 февраля 2022 года.

Содержание доклада было изложено в научной статье “Битва титанов за 100

баллов - сборники ЕГЭ или социальные сети?” и на данный момент находится

в печати сборника материалов конференции.
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ГЛАВА I. ОСНОВЫ ОБУЧЕНИЯ ПИСЬМЕННОЙ РЕЧИ СТАРШИХ

ШКОЛЬНИКОВ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СОЦИАЛЬНЫХ СЕТЕЙ ПРИ

ПОДГОТОВКЕ К ПИСЬМЕННОЙ ЧАСТИ ЕГЭ

Глава I раскрывает теоретические аспекты обучения письменной речи

старших школьников средних общеобразовательных школ в процессе

подготовки к письменной части ЕГЭ по английскому языку. В первом

параграфе рассматриваются понятия «письмо» и «письменная речь»,

требования к образовательному процессу и к выпускникам, подходы к

обучению письменной речи, а также описывается формат письменной части

ЕГЭ и критерии его оценивания в 2022 году. Кроме того, в главе уделяется

внимание психологическому портрету личности современного выпускника,

рассмотрению особенностей старшеклассников и их влиянию на процесс

обучения письменной речи. В завершении главы рассматриваются социальные

сети и их лингводидактический потенциал.

1.1 Письменная речь как предмет обучения и тестирования

Для эффективного осуществления подготовки к разделу “Письмо”

письменной части ЕГЭ в данном параграфе рассматриваются различные точки

зрения на понятия “письмо” и “письменная речь”, основные требования ФГОС

(Федерального государственного образовательного стандарта) к обучению

письменной речи, приводится методический анализ результатов ЕГЭ по

английскому языку за 2020 год и выявляются основные трудности при

написании раздела “Письмо”.

1.1.1 Подходы к обучению письму и письменной речи и

формируемые навыки

Чтобы осуществлять эффективную подготовку к письменной части ЕГЭ,

необходимо иметь четкое преставление о предмете обучения и его
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особенностях. С этой целью понятия иноязычной письменной речи и письма

анализируются с точки зрения их взаимосвязи. Кроме того, рассматриваются

подходы к обучению письменной речи, а также умения, которыми должны

овладеть учащиеся в результате обучения.

Существует множество определений понятий «письмо» и «письменная

речь». Ряд методистов рассматривает письмо и письменную речь как

эквивалентные понятия.

Так, Н. Д. Гальскова и Н. И. Гез определяют письмо как продуктивную

аналитико-синтетическую деятельность, связанную с порождением и

фиксацией письменного текста [Гальскова, Гез, 2006: 249]. Е. Н. Соловова

считает обучение письменной речи вспомогательным аспектом при обучении

другим видам речевой деятельности. Она рассматривает письмо как со

лингвистической, так и с методической стороны. Со стороны лингвистики

письмо рассматривается как графическая система - одна из форм плана

выражения. Со стороны же методики - письмо это вид речевой деятельности,

используемый учащимися для фиксации учебного материала с целью его

запоминания и последующего использования в устной речи и при чтении. При

этом методист уточняет, что, как в иностранной, так и в русскоязычной

методике, термины «письмо» и «письменная речь» считаются

эквивалентными [Соловова, 2002: 187]. А. Н. Щукин и Г. М. Фролова

объединяют вышеуказанные определения одним понятием «письмо»,

указывая, что это вид продуктивной речевой деятельности, обеспечивающий

выражение мысли с помощью принятой в языке системы письма. При этом

методисты выделяют две стороны письма: техническая сторона написания

текстов (то есть графика, орфография и пунктуация) и коммуникативная

сторона (сам процесс и результат общения, который находит свою реализацию

в виде письменного текста). Таким образом ученые все же разграничивают эти

два аспекта, поскольку они имеют разные цели и средства обучения

[Щукин, Фролова, 2015: 260].
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Иная точка зрения четко разделяет понятия «письмо» и «письменная

речь». Обратимся к англо-русскому терминологическому справочнику по

методике преподавания иностранных языков. При обучении письменной речи

ученые выделяют отдельно обучение письму и обучение письменной речи.

Письмо используется в широком смысле для «обозначения любой учебно-

речевой деятельности, связанной с графическим кодом: техника письма,

выполнение упражнений в письменной форме, порождение письменных

высказываний в коммуникативных целях». Письмо в узком своем значении –

это исключительно техника письма (то есть алфавит, графика, орфография и

пунктуация). Они также отмечают, что письмо, если рассматривать его в узком

значении, служит средством для обучения иноязычной речи, «начальным

этапом в развитии продуктивной письменной речи»

[Колесникова, Долгина, 2008: 202-203]. И. А. Бредихина также указывает на

разделение понятий «письмо» и «письменная речь» в методике преподавания.

Она рассматривает письмо, как «владение графической и орфографической

системами языка» (каллиграфия и орфография), а письменную речь, как

«умение выражать свои мысли в письменной форме» [Бредихина, 2018: 84].

В дальнейшем в данной работе мы будем опираться точку зрения

И. Л. Колесниковой, О. А. Долгиной и других методистов, которые не

считают письмо (графическая сторона написания – каллиграфия и

орфография) и письменную речь (умение изъясняться в письменной форме)

эквивалентными понятиями.

Что касается целей обучения, в методике преподавания И. А. Бредихина

выделяет следующие требования к развитию базовых письменных навыков у

учащихся среднего и старшего школьного возраста:

1) Уметь делать выписки из текста;

2) Уметь составлять и записывать план текста;

3) Уметь писать небольшие поздравления, выражать пожелания;

4) Уметь письменно заполнять формуляры (в которых содержится

общая информация об индивиде – имя, возраст, пол и так далее);
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5) Уметь писать личные письма (уметь узнать интересующие

повседневно-бытовые детали, такие как адрес, интересы и так далее);

Выпускники специализированных школ с языковым уклоном также

должны уметь «пользоваться письмом в области избранных ими

профессионально-ориентированных и личностных интересов при

значительном разнообразии ситуаций официального и неофициального

характера, высокой степени сложности и большом объеме текста,

продуцируемого в письменной форме» [Бредихина, 2018: 85].

В современной методике различные ученые выделяют разные подходы к

обучению письменной речи в зависимости от цели урока, жанра письма,

особенностей учащихся, но мы обратимся к Дж. Хармеру (J. Harmer). В своем

педагогическом компендиуме он выделяет 5 подходов:

1) Письмо, ориентированное на процесс - с помощью приема

мозгового штурма, ученики генерируют идеи, записывают кратко на черновик,

создают логико-смысловые карты, после чего сами пишут текст на базе своих

зафиксированных мыслей. Основной прием проверки данного подхода – это

коллективная проверка;

2) Письмо, ориентированное на продукт - ученику предлагается

образец, на основании которого он пишет похожий текст. Основная идея –

воссоздать текстовый образец;

3) Жанровое письмо - обучающиеся имитируют определенный жанр,

например, газетную статью. Перед этим на протяжении некоторого времени

происходит целенаправленное изучение особенностей стиля, лексики;

4) Креативное письмо - творческое задание с целью написания

стихотворения, истории или сценария в свободной форме;

5) Письмо как совместная деятельность - данный подход

подразумевает работу в парах или небольших группах. Ученикам дается

определенная тема или жанр, которого они должны придерживаться при

написании сообщения. Данный подход можно использовать и как
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полноценное длительное задание, так и в качестве небольшой игровой

коммуникативной деятельности [Harmer J, 2008: 325-329].

Существует несколько типов письменной речи, которым можно обучать

на основании подходов, рассмотренных ранее. На основе классификации

зарубежных методистов И. Л. Колесникова и О. А. Долгина выделили

следующие:

1) Учебное/ академическое письмо (эссе, отчет об исследованиях, краткое

изложение, рецензия, аннотация, конспект и заметка);

2) Профессиональное/ деловое письмо (деловое-письмо контракт,

объявление, отчет, статья, протокол, деловая записка и т.д.);

3) Социальное письмо (записка, частное письмо, открытка, электронное

послание, телефонное сообщение);

4) Личное письмо (дневниковая запись, заметка на память, рецепт, запись

адресов)

5) Креативное письмо (стих, рассказ, сценарий и т.д.)

[Колесникова, Долгина, 2008: 206].

В процессе создания вышеупомянутых письменных работ у учеников

формируются следующие умения:

1) Сообщение адресату основной информации;

2) Выражение своего мнения/оценки событий/ отношения;

3) Письменная фиксация основных сведений и данные из текста;

4) Составление письменных планов или тезисов устных высказываний;

5) Логичное изложение сути обсуждаемой темы или вопроса в

письменном виде [Кулаженко, 2016: 155].

Подводя итог, можно сделать вывод о том, что отличие рассмотренных

нами понятий «письменная речь» и «письмо» заключается в том, что письмо

связано с графической стороной письменного сообщения, а письменная речь

– с его содержанием. Существует большое количество подходов к обучению

письму и письменной речи, среди которых наиболее эффективными являются

– письмо, ориентированное на продукт или на процесс; жанровое и креативное
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письмо; а также письмо как совместная деятельность. С помощью этих

подходов по окончании школы учащиеся овладевают базовыми навыками

письменной речи, такими как составление плана текста, написание небольших

поздравлений, составление выписки и планов текстов. Для достижения этой

цели школьники учатся создавать письменные работы различных типов:

академическое, деловое, социальное, личное и креативное. В процессе

обучения формируются такие умениями, как сообщение основной

информации, письменная фиксация основных сведений, выражение своего

мнения в письменной форме, составление письменных планов.

1.1.2 Требования ФГОС к владению выпускниками письменной

речью и результаты ЕГЭ 2020 (письменная часть)

Для эффективной подготовки к письменной части ЕГЭ необходимо иметь

четкое представление о предъявляемых требованиях, типичных ошибках,

проблемах, с которыми сталкиваются экзаменуемые. Для этого

рассматриваются требования ФГОС, предъявляемые к обучению письменной

речи на английском языке, а также методический анализ результатов ЕГЭ за

2020 год, в котором приведена статистика результатов выполнения заданий 39

и 40 по сравнению с результатами 2019 год.

В приказе Минобрнауки РФ от 17.12.2010 №1897 (в ред. от 31.12.2015)

значительное место занимает обучение, дальнейшее развитие и

совершенствование письменной речи, а именно, следующих умений:

1) Заполнение анкет и формуляров (указывать имя, фамилию, пол,

гражданство, национальность, адрес);

2) Написание коротких поздравлений с днем рождения и другими

праздниками, выражение пожеланий (объемом 30–40 слов, включая адрес);

3) Написание личного письма, в ответ на письмо-стимул с употреблением

формул речевого этикета, принятых в стране изучаемого языка с опорой и без

опоры на образец (расспрашивать адресата о его жизни, делах, сообщать то же
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самое о себе, выражать благодарность, давать совет, просить о чем-либо),

объем личного письма около 100–120 слов, включая адрес;

4) Составление плана, тезисов устного/письменного сообщения; краткое

изложение результатов проектной деятельности;

5) Выполнение выписок из текстов; составление небольших письменных

высказываний в соответствии с коммуникативной задачей.

А в планируемых предметных результатах освоения основной

образовательной программы среднего общего образования по предмету

«Иностранный язык» про письменную речь указано, что выпускник на

базовом уровне должен научиться:

1) Писать несложные связные тексты по изученной тематике;

2) Писать личное (электронное) письмо, заполнять анкету, письменно

излагать сведения о себе в форме, принятой в стране/странах изучаемого

языка;

3) Письменно выражать свою точку зрения в рамках тем, включенных в

раздел «Предметное содержание речи», в форме рассуждения, приводя

аргументы и примеры [Приказ Минобрнауки РФ, 2015].

Для данной работы интерес представляет раздел документа, который

касается основного содержания учебных предметов на уровне среднего

общего образования «Иностранный язык». К результатам обучения

письменной речи в рамках среднего (полного) общего образования

предъявляются следующие требования:

1) Составление несложных связных текстов в рамках изученной

тематики;

2) Умение писать личное (электронное) письмо, заполнять анкету,

письменно излагать сведения о себе;

3) Умение описывать явления, события;

4) Умение излагать факты, выражать свои суждения и чувства;

5) Умение письменно выражать свою точку зрения в форме рассуждения,

приводя аргументы и примеры;
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6) Типы текстов: личное (электронное) письмо, тезисы, эссе, план

мероприятия, биография, презентация, заявление об участии;

7) Написание отзыва на фильм или книгу;

8) Умение письменно сообщать свое мнение по поводу фактической

информации в рамках изученной тематики [Приказ Минобрнауки, 2015].

Таким образом, можно резюмировать, что письменная речь приобрела

большую значимость в современном обучении иностранному языку, к ней

предъявляются четкие и строгие требования, выполнение которых в

последствии проверяются на едином государственном экзамене.

Тем не менее, несмотря на такие строгие требования и рекомендации к

обучению данному виду речевой деятельности, выпускникам не всегда

удается успешно справиться с частью ЕГЭ, направленной на проверку

письменной речи.

Единый государственный экзамен (ЕГЭ) представляет собой форму

государственной итоговой аттестации, проводимой в целях определения

соответствия результатов освоения обучающимися основных

образовательных программ среднего общего образования требованиям

федерального государственного образовательного стандарта или

образовательного стандарта. Для указанных целей используются контрольные

измерительные материалы (КИМ), представляющие собой комплексы заданий

стандартизированной формы.

При методическом анализе результатов ЕГЭ за 2020 год по части

письменной речи В. М. Баклаковым, Л. С. Бизикоевой и Н. В. Парастаевой

было выявлено следующее: с заданием 39 базового уровня сложности успешно

справился 71% учащихся. Это показало, что, в целом, выпускники

располагают навыком написания письма личного характера, и оперируют

грамотной речью с точки зрения орфографии, пунктуации и стилевого

оформления. Однако со стороны грамматики были допущены некоторые

ошибки. Например, вопросы задавались в некорректных в данном контексте

временах. Это говорит о том, что ученики не в полной мере овладели
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навыками, необходимыми для письменной речи, что может нарушать

успешность коммуникации.

Что касается задания №40, которое предполагает написание письменного

высказывания, и имеет повышенный уровень сложности (поскольку

выпускникам необходимо не только продемонстрировать навыки владения

английским языком, но и свои аналитические, критические и синтетические

способности), результаты были следующими.

На выбор к написанию эссе в 2020 году было предложено две темы:

«Foreign language is the most important school subject» и «It is good to have sisters

and brothers». Большинство учащихся выбрали вторую тему. Как показал

анализ результатов, количество выпускников, справившихся с заданием,

выросло по сравнению с 2019 годом, а также было сдано меньше пустых


[…]


Целью данного упражнения является работа с лексическими трудностями

и совершенствование умения написания электронного письма личного

характера. Оно позволяет учащимся повторить знакомую и выучить новую

лексику по заданной теме и сразу ее использовать в письменной речи.

Ограничение по времени создает обстановку, приближенную к

экзаменационной, что позволяет тренировать выполнение задания в режиме

дефицита времени, чтобы на экзамене чувствовать себя спокойно.

Подводя итог, потенциал использования социальной сети Telegram при

подготовке к разделу «Письмо» ЕГЭ довольно широкий. Для того, чтобы

минимизировать трудности, возникающие у выпускников в процессе

подготовки (лексические, грамматические и трудности с решением

коммуникативной задачи), нами была предложена система из трех
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упражнений, направленных на работу с этими аспектами. Первое языковое

упражнение посвящено совершенствованию лексико-грамматических

навыков посредством подбора синонимичных конструкций. Учащиеся

расширяют словарный запас, учатся разным способам передачи одной мысли,

что необходимо для успешного выполнения заданий. Во втором условно-

речевом упражнении ученикам необходимо исправить неточности в образце

письменного высказывания. Задание ориентировано на улучшение навыка

решения коммуникативной задачи, благодаря чему выпускники практикуются

в понимании особенности нейтрального стиля, требований к содержанию, а

также использовании нужного количества слов. Третье речевое упражнение

логически завершает разработанную систему, так как старшеклассникам

необходимо, изучив список словосочетаний, использовать их при создании

собственного письменного высказывания в формате задания 39, а также

применить усовершенствованные в предыдущих упражнениях навыки

письменной речи. Данное упражнение выполняется в ограниченный

промежуток времени, что позволяет учащимся научиться спокойно и при этом

результативно выполнять задание в режиме дефицита времени.

Выводы по главе II

1) С целью выявления ресурсов, на основе которых осуществляется

подготовка к разделу «Письмо» ЕГЭ и возникающих при этом трудностей, при

помощи ресурса Google Forms было проведено анкетирование 42

респондентов (33 выпускника и 9 преподавателей). Результаты исследования

показали, что эффективным ресурсом при подготовке к экзамену являются

сборники ЕГЭ и специальные сайты/сервисы. С точки зрения сложности,

задание 39 воспринимается выпускниками как более простое по сравнению с

40. При выполнении письменных заданий ни стилистическое оформление

текста, ни его объем не вызывают трудностей, в отличие от понимания

коммуникативной задачи и языкового оформления текста.
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2) Второе анкетирование, респондентами которого были выпускники

11 класса СОШ, было посвящено тенденциям использования ими социальных

сетей и анализу их опыта обучения с помощью данных ресурсов, для

последующей опоры на эти данные при разработке методических

рекомендаций. Как показал анализ ответов 68 респондентов, самой активной

группой пользователей социальных сетей являются старшие школьники.

Выпускники проводят там большую часть времени и чувствуют себя

комфортно при пользовании ими. Наиболее популярным сервисом среди них

стал Telegram, который выпускники отметили, как наиболее удобный и

простой в использовании ресурс. Кроме того, результаты анкетирования

показали, что подавляющее большинство респондентов либо уже имеют опыт

изучения иностранного языка с использованием социальных сетей, либо

готовы его приобрести.

3) Использование социальных сетей решит проблему вовлеченности

старшеклассников в учебный процесс, что возникает из-за нестабильности

психики выпускников и, как итог, их отвлечения при выполнении учебных

задач. Это повысит мотивацию учащихся к выполнению работы, не

провоцируя при этом у старшеклассников дополнительных переживаний

перед ЕГЭ.

4) Благодаря большому разнообразию функций (текстовые

сообщения и комментарии, хештеги, закрепленные сообщения, тесты, видео и

аудиофайлы, репосты, отложенная отправка сообщений, организация

групповых звонков, Telegram может быть успешно использован при

подготовке к заданиям 39 и 40.

5) Учитывая основные трудности старшеклассников при

выполнении заданий раздела «Письмо», была разработана система из трех

упражнений (языкового, условно-речевого и речевого), нацеленных на

решение возникающих проблем. С помощью задания на подбор

синонимичных конструкций ученики работают с лексико-грамматическими

трудностями, совершенствуя умение передачи одной мысли разными
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способами. Путем поиска и исправления ошибок, касающихся

коммуникативной задачи в тексте-образце, учащиеся улучшают свое

понимание нейтрального стиля, требований к содержанию, а также обращают

внимание на количество слов. Благодаря третьему завершающему систему

речевому упражнению выпускники применяют полученные навыки при

создании письменного высказывания в формате задания 39, а также работают

с лексическими трудностями, изучая и применяя в письме личного характера

новые лексические единицы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данное исследование посвящено проблеме повышения эффективности

подготовки выпускников СОШ к разделу «Письмо» ЕГЭ по английскому

языку за счет использования социальных сетей. В ходе него были решены

следующие задачи: определено понятие «письменная речь», трактующееся как

умение изъясняться в письменной форме; изучены требования ФГОС к

обучению письменной речи в школе (составление связных текстов, умение

писать личное письмо, заполнять анкету, описывать явления, события,

излагать факты, письменно выражать свою точку зрения, приводя аргументы).

Методический анализ письменной части ЕГЭ за 2020 год выявил

основные трудности в заданиях 39 (электронное письмо личного характера) и

40 (письменное высказывание с элементами рассуждения на основе

таблицы/диаграммы) - достижение коммуникативной задачи и языковое

оформление текста. Рассмотрение типов тестовых заданий в письменной части

ЕГЭ , критериев их оценивания и изменений, коснувшихся письменной части

в 2022 году, показало следующее: изменился формат заданий (письмо личного

характера стало электронным, а вместо письменного высказывания с

элементами рассуждения по предложенной проблеме в 2022 году ученики

должны представить письменное высказывание с элементами рассуждения на

основе таблицы/диаграммы), а также увеличилось время написания до 207

минут. Кроме того, ужесточились критерии К1 (при оценивании задания 40

появились дополнительные основания для выставления 0 баллов), К2

(снизилось количество допустимых ошибок для выставления максимального

балла при оценивании задания 39), однако эти же критерии в некоторых

аспектах оценивания были смягчены: К2 (в обоих заданиях увеличилось

количество допускаемых ошибок). Критерии К3, К4 и К5 остались прежними

С целью создания эффективных для данного школьного возраста

методических рекомендаций был рассмотрен психологический портрет

старшеклассника, основными особенностями которого являются

нестабильность психики, поиск способов самоопределения и самореализации,
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подвластность компьютеризации. Тщательно изучив влияние

компьютеризации на образовательную сферу современного выпускника, был

сделал вывод о том, что применение социальных сетей является эффективным

инструментом при обучении английскому языку этой категории учащихся.

Анкетирование 42 респондентов (33 выпусника и 9 преподавателей)

показало, что, несмотря на наличие эффективных способов подготовки к

экзамену (сборники ЕГЭ и специальные сайты/сервисы), существует проблема

непонимания коммуникативной задачи, что указывает на то, что ресурсы,

используемые в работе не решают ее в полной мере, и требуется поиск новых

способов подготовки.

Анкетирование 68 респондентов (выпускников) показало, что

вышеупомянутые проблемы могут быть решены посредством использования

социальной сети Telegram в процессе подготовки к ЕГЭ, поскольку она

является одной из самых популярной среди выпускников и, по их мнению,

самой удобной в использовании социальной сетью.

Предложенная нами система из трех упражнений нацелена на

минимизацию трудностей, выявленных при анализе первого анкетирования,

путем использования социальной сети Telegram в процессе подготовки к

экзамену как дополнение к зарекомендовавшим себя эффективным ресурсам.

Вынесение домашних заданий в формат Telegram-канала обладает

важными преимуществами, такими как доступ к заданию из любого

местоположения, экономия времени, удобство в использовании, снижение

уровня стресса при выполнении упражнений. Такой вид домашних заданий

решает выявленные при исследовании проблемы выпускников (решение

коммуникативной задачи и языкового оформления текста), поскольку данная

социальная сеть обладает обширным функционалом (возможность размещать

информацию различных типов, оставлять комментарии, просматривать

материалы, закреплять полученные знания и пр.).

В результате проведенного исследования была достигнута его основная

цель – разработаны способы повышения эффективности подготовки
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выпускников средних общеобразовательных школ к разделу «Письмо» ЕГЭ по

английскому языку с помощью использования социальных сетей на основе

выявленных в результате анкетирования реально существующих проблем.

Большинство представленных в работе идей универсальны и могут быть

применены на практике обучения письменным навыкам на других языках.

Перспективы исследования видятся в дальнейшем поиске способов

приближения дистанционного формата обучения письменным навыкам к

аудиторному или эффективной адаптации к онлайн-модели при помощи

будущих технических инноваций.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Анкета для учащихся и преподавателей

Укажите, пожалуйста, сведения о себе:

1. Ваш возраст:

• 16-19;

• 20-30;

• 30-50;

• 50+.

2. (Для преподавателей) Вы готовите к ЕГЭ:

• В школе;

• На онлайн-курсах;

• В качестве репетитора.

3. (Для учащихся) Вы готовитесь к ЕГЭ:

• В школе;

• На онлайн-курсах;

• С репетитором.

4. (Для всех) Какие задания Вы используете для подготовки к номерам 39

(электронное письмо личного характера) и 40 (развёрнутое письменное

высказывание на основе диаграммы/ таблицы)?

• Только задания, не отличающиеся по формату от тех, что представлены

в КИМ ЕГЭ;

• Различные форматы заданий.

5. (Для всех) Какие ресурсы вы используете для подготовки к заданиям 39

и 40? (отметить)

• Пособия по подготовке к ЕГЭ;

• Специализированные (языковые) социальные сети;

• Неспециализированные (неязыковые) социальные сети;

• Специальные сайты и сервисы для подготовки к ЕГЭ;

• Другое _____ .

6. (Для всех) Оцените удобство выбранных вами ресурсов по шкале от 1

(очень неудобно) до 5 (очень удобно)

• Пособия по подготовке к ЕГЭ: 1 2 3 4 5;

• Специализированные (языковые) социальные сети: 1 2 3 4 5;

• Неспециализированные (неязыковые) социальные сети: 1 2 3 4 5;

• Специальные сайты и сервисы для подготовки к ЕГЭ: 1 2 3 4 5;

• Другое (в случае указания в вопросе №3): 1 2 3 4 5.
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7. (Для всех) Оцените эффективность ресурсов от 1 до 5 (1- результаты

пробных ЕГЭ очень низкие, 5 - результаты пробных ЕГЭ очень высокие)

• Пособия по подготовке к ЕГЭ: 1 2 3 4 5;

• Специализированные (языковые) социальные сети: 1 2 3 4 5;

• Неспециализированные (неязыковые) социальные сети: 1 2 3 4 5;

• Специальные сайты и сервисы для подготовки к ЕГЭ: 1 2 3 4 5;

• Другое (в случае указания в вопросе №3): 1 2 3 4 5.

8. (Для всех) Подготовка к какому из двух заданий (39, 40) вызывает

наибольшие трудности?

• 39;

• 40.

9. (Для всех) Отметьте основные трудности в выполнении задания 39:

• Непонимание жанра письма личного характера;

• Незнание особенностей стилевого оформления письма;

• Несоответствие требуемому объему письма;

• Неполное понимание коммуникативной задачи;

• Нелогичное построение / оформление текста;

• Грамматические трудности;

• Лексические трудности;

• Орфографические и пунктуационные трудности;

• Другое _____ .

10. (Для всех) Отметьте основные трудности в выполнении задания 40:

• Непонимание жанра развернутого высказывания на основе диаграммы/

таблицы;

• Незнание особенностей стилевого оформления эссе;

• Несоответствие требуемому объему письменного высказывания;

• Неполное понимание коммуникативной задачи;

• Нелогичное построение / оформление текста;

• Грамматические трудности;

• Лексические трудности;

• Орфографические и пунктуационные трудности;

• Другое _____ .

11. (Для всех) Работа с какими умениями, необходимыми для успешной

сдачи раздела «письменная речь», нуждается в более усердной

практике?

• Решение коммуникативной задачи (правильно понимать заданную тему,

не искажая ее смысла);

• Грамотное оформление текста с точки зрения пунктуации и орфографии;

• Cтилевое оформления речи;
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• Логика высказывания;

• Соблюдение правил англоязычного речевого этикета;

• Использование накопленного словарного запаса и изученных

грамматических конструкции;

• Другое _____ .
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Анкета для учащихся 11 классов

1. Сколько времени в день вы проводите в социальных сетях (в среднем)?

• Менее 1 часа;

• 1-3 часа;

• Более 3 часов.

2. С какой целью чего вы чаще всего используете социальные сети?

• Общение (мессенджеры);

• Выкладывание контента (загрузка фото/видео и пр.);

• Потребление контента (просмотра видео/фильмов/изображений);

• Другое _____ .

3. Какие социальные сети вы используете чаще всего? (отметить)

• Вконтакте;

• Twitter;

• Youtube;

• Другое _____ .

4. Какая социальная сеть самая удобная и понятная в использовании, по

вашему мнению?

5. Использовали ли вы когда-нибудь социальные сети в изучении

английского языка?

• Да;

• Нет.

6. (Для респондентов, ответивших «Да» в вопросе №5) Каким образом?

• Восприятие письменной информации (чтение);

• Восприятие визуальной информации (видео, фильмы и пр.);

• Восприятие аудиальной информации (песни, подкасты и пр.);

• Выполнение учебных заданий;

• Другое: _____ .

7. (Для респондентов, ответивших «Нет» в вопросе №5) Хотели бы

попробовать?

• Да;

• Нет.
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