Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Макаровой Т. Д.

«Использование социальных сетей в подготовке выпускников средних

общеобразовательных школ к письменной части ЕГЭ по английскому языку»

Работа Татьяны Дмитриевны Макаровой представляет собой научное исследование

на уровне бакалавриата в рамках образовательной программы «Теория и методика

преподавания иностранных языков и культур». Выбор автором темы, ориентированной на

оптимизацию подготовки к единому государственному экзамену с помощью социальных

сетей объясняется повсеместным переходом на дистанционное общение в связи с

эпидемиологическими ограничениями. Одним из каналов такого общения являются

социальные сети, поэтому у студентки возникла идея использовать этот канал для

учебного общения. Таким образом, в соответствии со специализацией была

сформулирована тема исследования.

В своей работе Татьяна Дмитриевна предприняла попытку интеграции ресурсов и

возможностей социальных сетей в контекст подготовки к письменной части ЕГЭ. Этот

факт говорит о несомненной новизне представленной на защиту работы. Хотя идея

использования социальных сетей в обучении иностранным языкам ненова, до сих пор этот

ресурс не становился объектом исследований в области методики подготовки к

сертификационным экзаменам. Кроме того, в качестве канала обучения выбрана

популярная во всем мире социальная сеть Телеграмм, что также говорит о актуальности

данного исследования.

Автор поставила перед собой сложные практические задачи, которые потребовали

детального изучения как особенностей и опыта подготовки к письменной части ЕГЭ, так и

применения социальных сетей в обучении иностранным языкам вообще и письменной

речи в частности. Самостоятельность исследования не вызывает сомнений. За время

работы над ВКР Татьяна Дмитриевна продемонстрировала не только исключительную

исполнительность и ответственность, своевременно завершая каждый из этапов работы, но

и несомненные способности к исследовательской деятельности (умения поиска и анализа

необходимой информации, ее обобщения, структурирования и резюмирования).

Вместе с тем, хочется отметить инициативность и креативность автора, поскольку

теоретический материал о применении социальных сетей в подготовке к

сертификационным экзаменам практически отсутствует. Еще одним достоинством автора

является умение логично и аргументированно излагать свои мысли – текст ВКР хорошо

структурирован и написан ясным научным языком. Методическая часть исследования,

предложенные автором пошаговые рекомендации по работе с популярной сетью

Телеграмм за пределами учебной аудитории, представляют безусловный практический

интерес. Возможно, составление полноценной методической разработки станет блестящим

практическим итогом проведенной исследовательской работы.

Как научный руководитель, могу утверждать, что цель выпускной

квалификационной работы Макаровой Т. Д. достигнута. Научное исследование полностью

оригинально и соответствует предъявляемым требованиям. Работа рекомендуется к защите

и при успешной защите заслуживает оценки «отлично».
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